⁴² CHIODI 1997, pp. 527-529.

⁴³ Si vedano, in particolare, le deposizioni dei notai Gerardo *de Viriano*, Alberico *de Viculo*, Gerardo *de Raimundo* e Bongiovanni *de Insula*. FUGAZZA 2009, Appendice, doc. 7.

⁴⁴ Così il notaio *Ianellus Savinus*, per avallare la propria deposizione incline ad ammettere la vigenza della consuetudine in discussione, « dicit quod pluries audivit dici a patre / suo quod multociens fecit imbreviaturam et eam dedit illi cuius erat et ille usque ad unum annum vel duos seu mensem vel tantum quam [.....] / volebat adducebat ei illam imbreviaturam dicendo ei domine Petre: "Vos scripsistis imbreviaturam istam, faciatis michi inde cartam" et ipse prospitiebatur et / cognoscebat eam quod eam scripserat et quod nichil erat additum nec diminutum, faciebat inde instrumentum sine precepto consullum ». *Ibidem*.

⁴⁵ Molto dettagliata è al proposito la deposizione di Oberto *de Magistro*: « Bene auditum et visum habeo de illis imbreviaturis de quibus petuntur refician[...] / ad tenorem imbreviature mortificate et de illis imbreviaturis que remanent de aliquo notario defuncto quando ipse notarius non committerit eas alicui [...] / post mortem suam et de illis imbreviaturis que remanent de aliquo notario qui recedit de civitate Placentie et non committit eis alicui notario [...] / ad perficiendum quod consules iusticie quando postulatur ab eis precipiant alicui notario ut perficiant instrumentum ex illis imbreviaturis alio / modo non vidi neque audivi quod consules precipiant fieri instrumentum de imbr(eviatura) ». *Ibidem*.

ni Venti del XIII secolo hanno evidentemente già avuto occasione di confrontarsi ripetutamente. Quanto al caso di specie, la mancanza di precedenti analoghi a loro noti li spinge invero alla massima cautela⁴⁶.

Stando infine alla deposizione di un teste prodotto dall'attore⁴⁷ e alle dichiarazioni di quest'ultimo, regole ancora più stringenti guiderebbero l'operato dei notai della città emiliana negli anni del processo che qui rileva. Entrambi alludono difatti all'esistenza di un obbligo per i notai di tenere i registri di imbreviature nei quali inserire le singole *schede* entro il termine di tre giorni⁴⁸.

Come si vede, la distanza tra il loro racconto e quello riferito dai notai *recepti ex officio* dai consoli di giustizia è notevole. Tuttavia, lo stesso preposito di S. Antonino, inizialmente fermo nell'asserire la possibilità di estrarre il *mundum* dalla *scheda* conservata dal suo predecessore, si vede tosto costretto ad ammorbidire la sua posizione. Incalzato infatti dalle domande di Bernardo Maccagnano sull'obbligo della tenuta dei registri di imbreviature, deve cedere parzialmente alle ragioni della controparte, ammettendo che detta imposizione non vale per tutte le imbreviature⁴⁹, a dire cioè che essa, seppur entro certi limiti, è contemplata nella prassi negoziale cittadina.

A fronte di un'istruttoria che ha messo in luce testimonianze tanto discordanti sarebbe oltremodo interessante conoscere la decisione dei consoli di giustizia, che però, lo si è anticipato, non risulta conservata negli archivi della città emiliana.

⁴⁶ Così, tra gli altri, Guglielmo da Rottofreno: « Si scriptura est que non scit imbreviatura, non est consue/tudo nec ratio; et si est imbreviatura et per eum facta, dummodo steterit apud eum [id est apud notarium, n.d.a.], ipse sua auctoritate potest perficere nec est decur/rendum ad iudicem; sin autem non stetit apud eum quid scit inde consuetudo nescio». *Ibidem*.

⁴⁷ Merita precisare che l'atto relativo alla sua testimonianza contiene soltanto l'elenco delle domande che l'attore chiede che gli vengano rivolte. Tuttavia, la formulazione delle stesse lascia intendere con chiarezza il punto di vista di tale testimone. Il riferimento è in particolare al modo con cui gli viene formulata la domanda relativa alla supposta vigenza della consuetudine: « Et primo interrogetur Albertus Alamanus / quomodo scit quod non est consuetudo / in Plagentia quod, si producat aliquid / scriptura facta per manum tabellionis, quam / scripturam desinat habere tabellio spacio / .XX. annorum nec est reposita in quaternione / et remansit penes privatam personam et / producatur postea a privata persona et petatur / ab aliqua privata persona inde fieri publicum / instrumentum ante consules qui pro t(em)pore fuerint / aliquo contradicente, precipiunt ut ex illa / scriptura fiat publicum instrumentum ». V. Appendice, n. 2.

⁴⁸ Per la versione del testimone, v. nota 47. Quanto alla dichiarazione di Bernardo Maccagnano, egli afferma: « Ponit consuetudinem esse quod notarii debent ponere scedas in quaternione infra terciam diem ». V. Appendice, n. 1.

⁴⁹ « Item iussit respondere: "Non est consuetudo omnium scedarum" ». V. Appendice, n. 1.

Ciononostante, crediamo che il processo al quale è stato dedicato il presente contributo conservi un certo interesse sotto molteplici punti di vista. Il riferimento è anzitutto ai diversi profili che investono specificamente la storia della giustizia civile piacentina e che qui sono stati trascurati con il preciso intento di rinviare ad altra sede ogni opportuno approfondimento. Il nostro sguardo si è difatti focalizzato sugli aspetti, peraltro centrali nella vicenda giudiziaria, relativi all'attività notarile nei primi decenni del XIII secolo.

Indubbiamente molte delle questioni sottoposte alla valutazione dei giudici locali non hanno sollevato particolari dubbi interpretativi, per essere state oggetto di ampie indagini con riguardo ad altri contesti territoriali. Tuttavia, è lo stesso fatto al centro della lite tra la chiesa di S. Antonino e Bernardo Maccagnano a meritare qualche ultima, breve riflessione.